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	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqcsisë dhe Veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Kimi fizike 

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i dytë/ Semestri i tretë

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	5

	Koha / vendi:
	E Mërkurë ; 08:30 – 10.00/Fakulteti Teknik Salla A3

	Mësimëdhënësi:
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	Të dhënat kontaktuese:
	esat.behrami@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Kimia fizike është shkencë e cila paraqet shfrytëzimin e metodave fizike për zgjidhjen e problemeve kimike. Kjo shkencë përfshinë studimet kualitative dhe kuantitative, teorike dhe eksperimentale, të parimeve të përgjithshme që e përcaktojnë sjelljen e materies, sidomos transformimin e një substance në një tjetër substancë. Edhe pse fizikokimistët i aplikojnë shumë metoda të fizikantëve, ata i përdorin ato për përcaktimin e strukturave kimike dhe studimin e proceseve kimike. Kimia fizike nuk përqendrohet shumë në përshkrimin e vetive të substancave kimike dhe të reaksioneve të tyre, sepse këtë e bëjnë shkencat e tjera të kimisë si psh. kimia inorganike dhe ajo organike, sa përqendrohet në parimet teorike dhe problemet kuantitative. 

	Qëllimet e lëndës:
	Tri degët kryesore të kimisë fizike janë termodinamika, kimia kuantike dhe kinetika kimike, ndërsa problematikat tjera si elektrokimia kanë shtrirje në këto tri degët e lartpërmendura. Termodinamika në kimi merret me shqyrtimin  e pozitës së ekuilibrit kimik, me drejtimin e ndryshimeve kimike dhe me ndryshimet energjetike. Kimia kuantike shpjegon teorikisht  lidhjen kimike në nivel molekular. Kinetika kimike studion shpejtësitë dhe mekanizmat me të cilat zhvillohen proceset kimike kur gjenden në ekuilibër. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të kuptoj dhe interpretoj proceset kimike në aspektin fiziko-kimik

2. Të shpjegoj parimet bazë të termodinamikës kimike dhe të përdorë këto të parime në termokimi. 

3. Studenti do të dijë t’i dalloj dhe interpretoj proceset spontane dhe jospontane, ekuilibrat kimik etj.

4. Studenti do të njoh parimet bazë të elektrokimisë dhe zbatimin e tyre në biokimi, bioteknologji etj.

5. Studenti do të jetë në gjendje të përdorë teknikat e ndryshme në elektrokimi për përcaktim të substancave të ndryshme. 

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies të studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15 
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 
	30

	Punë praktike
	3
	5
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime në teren
	2
	3
	6

	Kollokuiume, seminare
	2
	1
	2

	Detyra të shtëpisë
	1
	4
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1.5
	15
	22.5

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezentimet, etj.
	2
	1
	2

	Gjithsej
	20.5
	
	125.5

	Vërejtje: 1 ECTS = 25 orë angazhim.

Psh. nëse lënda ka 5 ECTS, studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 125 orë

	Metodat e mësimëdhënies:
	Ligjëratë, seminar, diskutim, punë në grupe


Gjithsej:                                                                100% 

	Vlerësimi final me note do të bëhet si vijon:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10
	

	Literatura

	Literatura primare:
	1. P. Atkins P.; J. De Paula.; Physical chemistry for the life sciences, 2nd edition 2011, Oxford University Press Inc., New York, USA.
2. J.N. Coupland. An Introduction to the Physical Chemistry of Food. 1st edition 2014, Springer, New York, USA.
3. Xhulieta HAMITI Adelaida ANDONI, Protokoll i punëve të laboratorit në KIMI FIZIKE

	Literatura shtesë:
	1. P. Walstra. Physical Chemistry of Food., 1st edition 2003, Marcel Dekker, Inc. New York, USA.
2. R. Chang R., Physical Chemistry for the Biosciences, 1st edition 2005, University Science Books, California, USA.

	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java e parë:
	Struktura e materies (lëndës)
Atomet, jonet dhe molekulat

	Java e dytë:
	Lidhja kimike. Roli unik i karbonit në biokimi

	Java e tretë:
	Termodinamika biokimike, Proceset e prapsueshme dhe ato të paprapsueshme. Ligji i parë i termodinamikës.

	Java e katërt:
	Energjia, nxehtësia dhe puna. Entalpia. Kapaciteti i nxehtësisë.

	Java e pestë:  
	Kalorimetria. Marrëdhënia në mes (U dhe (H. Entalpitë e formimit. Entalpitë e lidhjeve. Varësia e entalpisë së reaksionit nga temperatura.

	Java e gjashtë:
	Ligji i dytë i termodinamikës. Entropia

	Java e shtatë:  
	Energjia e lirë e Gibbs-it. Zbatimi i saj për procese metabolike

	Java e tetë:  
	Ekuilibrat fazor. Shndërrimet fazore te biopolimerët

	Java e nëntë:  
	Përzierjet. Vetitë koligative të tretësirave. Ekuilibri i Donnan-it

	Java e dhjetë:
	Ekuilibri kimik. Reaksionet në ekuilibër.

	Java e njëmbedhjetë:
	Ligjet e Faraday-it për elektrolizën. Përçueshmëria molare e elektrolitëve. Udhëtimi i pavarur i joneve në tretësirë, numrat e transportit. Përçueshmëritë jonike. Titullimi konduktometrik.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Elementet galvanike. Potencialet standarde të elektrodave. Ekuacioni i Nernst-it. Potencialet e Nernst-it. Llojet e celulave elektrokimike. Potencialet membranore.

	Java e trembëdhjetë:    
	Shpejtësia e reaksionit. Varësia e shpejtësisë prej temperaturës.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Proceset komplekse biokimike. Transporti nëpër membrana biologjike.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Makromolekulat

	

	Programi i ushtrimeve

	Java e parë:
	Tretësirat buferike

	Java e dytë:
	Matja e presionit të avujve të ngopur

	Java e tretë:
	Ulja e temperaturës së ngrirjes te tretësirat - trysnia osmotike

	Java e katërt:
	Distilimi i përzierjeve binare

	Java e pestë:  
	Kalorimetria: përcaktimi i entalpive të tretjes

	Java e gjashtë:
	Transformimet fazore

	Java e shtatë:  
	Konduktometria: përcjellshmëria elektrike e tretësirave të elektrolitëve

	Java e tetë:  
	Konduktometria: përcjellshmëria elektrike e kripërave pak të tretëshme

	Java e nëntë:  
	Konduktometria: titullimi konduktometrik

	Java e dhjetë:
	Elektroliza

	Java e njëmbedhjetë:
	Matja e koeficientit të temperaturës të elementit galvanik

	Java e dymbëdhjetë:  
	Potenciometria: matja e forcës elektromotore të elementit galvanik

	Java e trembëdhjetë:    
	Potenciometria: titullimi potenciometrik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kinetika fizike: tretja në ujë e gipsit (shkumësit)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kinetika e reaksioneve kimike: reaksioni i saponifikimit të etilacetatit

	

	Politikat akademike dhe Kodi i sjelljes

	Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata dhe në ushtrime është i obligueshëm. Ardhja me kohë në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve shkyqja e telefonave është e domosdoshme.


